

रोल नं.  
Roll No.

--	--	--	--	--

प्रश्नावली को 3 नं. प्रश्न-पत्रिका के पुस्तक-पृष्ठ  
पर संवेदन कियें।

Candidates must write the Code on  
the title page of the answer book.

- इफ्टा चाँद रह लै दिए हुए प्रश्न-पत्र में पुस्तक पृष्ठ 10 + 2 बोर्ड-पत्र लिख दें।
- प्रश्न-पत्र में हाथ से हथ ली अंक लिख दें, काह जड़ा रहे हथ तजा-गुंडोंमा को हुआ-हुआ लिखें।
- इफ्टा चाँद रह लै दिए हुए प्रश्न-पत्र में शही लिख दें।
- कृष्ण ग्रन्थ का दगर लिखना शुरू करने से पहले, ग्रन्थ का छापांक अवश्य लिखें।
- दो प्रश्न पत्र दोनों के लिए, 15 मिनट का समय दिया जाए है। प्रश्न पत्र का विज्ञापन पुस्तक पृष्ठ 10 + 2 लिखने के बाद, 10.15 बजे से 10.30 बजे तक दोनों प्रश्न-पत्र दोनों पर्सों पर भी दोनों अन्तिम के दूसरे दोनों पुस्तक पर काँचे गुण लगाए जानी हैं।
- Please check that this question paper contains 20 printed pages + 2 maps.
- Serial number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 30 questions.
- Please write down the serial number of the question before attempting it.
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer book during this period.

## संकलित परीक्षा-II SUMMATIVE ASSESSMENT-II सामाजिक विज्ञान SOCIAL SCIENCE

नियमित समय : 1 घण्टे,

{ अधिकतम अंक : 30

Time allowed : 1 hours /

/ Maximum marks : 30

नामांक लिखें :

(Q) हुआ 30 प्रश्न हैं, सभी प्रश्न आवश्यक हैं।

- (v) इसके दूर के अंत रेत के साथने दिए गए हैं।

(vi) १८५ मीट्री : ये १८ तक, लूपिकार्पित रेत वर्षा-मूरा अंत के हैं। इनके नामिकरणीय प्रदृशों के बाहर निकलने विद्युत हैं; यही निकलने लो अपनी वर्षा-उत्सर्जकों की नियन्त्रित है।

(vii) २०५ कंडाया १७ के २७ तक, ऐ प्रदृश, टीप-टीप अंतकों के हैं। इनमें से प्राप्तेश प्रदृश वा वर्षा उत्सर्जकों के अधिक है। यही दूरी चाहिए।

(viii) प्रदृश नंदिया ३० से ३५ तक के प्रदृश दृष्टि-दृष्टि अंतकों के हैं। इनमें से प्राप्तेश प्रदृश का उत्तर १०० लाखों में अधिक है। यही दूरी चाहिए।

(ix) प्रदृश नंदिया ३५ लाख-दृश तक वर्षा उत्सर्जकों के हैं और प्रदृश नंदिया ३५ लाख-दृश संख्यी प्रदृश ३ अंक तक छुताई ने की है।

(x) यही प्रदृश नंदियों के अपनी उत्तर-पूर्णिका के साथ संरचना की जिए।

### General Description:

- (i) There are 36 questions in all. All questions are compulsory.

(ii) Marks for each question are indicated against the question.

(iii) Questions from serial number 1 to 16 are multiple choice questions (MCQs) of 1 mark each. Every MCQ is provided with four alternatives. Write the correct alternative in your answer-book.

(iv) Questions from serial number 17 to 20 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.

(v) Questions from serial number 21 to 24 are 4 marks questions. Answer of these questions should not exceed 100 words each.

(vi) Question number 25 is a map question of 2 marks from History and Question number 26 is a map question of 2 marks from Geography.

(vii) Attach the filled-up maps inside your answer-book.

1. कौन सा लिपिगत है जो जिताने 'चंग इल्ली' काले एक गुरा रांगड़न करता ?

- (A) शॉटी चाल विहारी
- (B) ल्यूटें पेकिन
- (C) मिट्टनिक
- (D) चंग इल्ली

### आषाढ़ा

2. -लिपिगत में जो लिपिको देखा कि लिपातन के बाद निपातनाम हो दिया गया एवं जहाँ अभालांगी

- (A) नो ट्रिन्ड लिपा
- (B) शो ची लिपा
- (C) चास्ट लिपा
- (D) स्ट्रॉक्स लिपा

Who, among the following founded a secret society, called 'Young Italy'?

- (A) Otto Von Bismarck
- (B) Giuseppe Mazzini
- (C) Metternich
- (D) Julian Ferdinand Hayne

### CH

Who, among the following took power in the Southern part of Vietnam after the division of the country?

- (A) Ngo Dinh Diem
- (B) Ho Chi Minh
- (C) Ban Dai
- (D) N. T. K.

2. 1789 की इन्सिटि से पहले फ्रान्स ने लिए लोधियां गई थीं किस उपराक को राजस्व कर दी थी ?

- (A) दानाशाही
- (B) मैनिक
- (C) शू-नीती-गणकी वा डेस्प्रेस
- (D) राजतंत्र

#### अथवा

लिए लोधियां गई 'कांडो' के लिए कौन चाहे चाहे थे ?

- (A) विद्युतगांधी एवं वारे प्रबन्धीती नामित
- (B) फ्रान्स ने इन बाहर लगानीती नामित
- (C) विद्युतगांधी डिजिट लोग
- (D) विद्युतगांधी और चनगाम

Which one of the following types of government was functioning in France before the revolution of 1789 ?

- (A) Democratic
- (B) Military
- (C) Body of French Citizen
- (D) Monarchy

#### OR

Who, among the following were known as 'elites' ?

- (A) French citizens living in Vietnam
- (B) French citizens living in France
- (C) Educated people of Vietnam
- (D) Elites of Vietnam

3. महात्मा गांधी ने बिहार के चापारा ज़िले के किसानों जो दगनकारी बाधाने व्यवस्था के लिनाए खेत बदलने के लिए फैर-फैरियत में से विश्व दर्शन ने प्रोत्त प्रिया :
- (A) 1916  
(B) 1917  
(C) 1918  
(D) 1919
- In which of the following years Mahatma Gandhi inspired the peasants of Chhapra district of Bihar to struggle against the oppressive plantation system:
- (A) 1916  
(B) 1917  
(C) 1918  
(D) 1919
4. निम्नलिखित 'एकांक गार्हीय कांडा' लाइब्रेरीों में से किसे 'आत्मघोष' वालोंहास' के विचार द्वारा अधिकार किया गया?
- (A) लालौर लाइब्रेरी  
(B) नागपुर अधिकार  
(C) कलकत्ता (कोलकाता) अधिकार  
(D) मद्रास (चेन्नई) अधिकार
- In which one of the following Indian National Congress sessions, the idea of 'Non-Cooperation Movement' was accepted?
- (A) Lahore Session  
(B) Nagpur Session  
(C) Calcutta (Kolkata) Session  
(D) Madras (Chennai) Session

5. इस्कल्प जो ज्वेलरी आणि हायड्रोजन नॉटे विनिर्मित घटनिंदा गॅ से फिल्टरी आणि अताक्षर आहे?

- (A) गोला
- (B) चॉकलेट
- (C) टॉप-अर्क्टिक
- (D) डाप्टक

Recovering Goya-Chinchpoch ball of Jharkhand is the leading product in which one of the following minerals?

- (A) Copper
- (B) Bauxite
- (C) Iron-ore
- (D) Mica

6. निनालिहित ईयनो ने हे जित्य को प्रयोग करुन तो नाही?

- (A) कोर्प्टा
- (B) पेट्रोलियम
- (C) प्राकृतिक गॅस
- (D) जलावान लकडी

Which one of the following fuels is considered environment friendly?

- (A) Coal
- (B) Petroleum
- (C) Natural gas
- (D) Firewood

७. नियमा १४ थीन नियमों में लालोग स्थापित करने में विद्युतिक्रियता कारबों में रोको गति और आधिक प्रदलनर्म चरप्रैक्षा नियमागा है।

- (A) बाल्या माला  
(B) राजा।  
(C) दूसरा अल्पावन लालह  
(D) प्रियक्ष

Which one of the following factors plays the most important role in the location of an industry in a particular region?

- (A) Raw material
  - (B) Market
  - (C) Least production cost
  - (D) Transport

4. विद्युतिंत्र बनाने के लिए कौन सा प्रक्रिया अच्छा लगता है?

- (A) वर्षाला।  
 (B) वर्षालात।  
 (C) वर्षालं  
 (D) वर्षालीत

Which one of the following is an inland riverine port?

- (A) Kanpur
  - (B) Kolkata
  - (C) Mumbai
  - (D) Tidharim

9. विमलिनित में से कौन सा 'तीव्री सह' ज्ञाएगा है, जबकि 1990 में लोकतांत्रिकताप्रयोग हुआ?

- (A) चोलिनिया
- (B) बहिनियम
- (C) चांसलियम
- (D) नेपाल

Which one of the following is the 'Third Wave' country that has won democracy in 1990?

- (A) Bolivia
- (B) Belgium
- (C) Bangladesh
- (D) Nepal

10. विमलिनित में से किसमे लोलिनिया में 'जह के वित्तीकरण के शिलाफ', राष्ट्र का गेनुल थिए ?

- (A) राजनीतिक दृष्टि से
- (B) वित्तानों से
- (C) कास्त्रानों के अधिकार से
- (D) पटेकरण से

Which among the following led for struggle against 'privatisation of water' in Bolivia?

- (A) Political parties
- (B) Farmers
- (C) Factory workers
- (D) FEDEFOR

11. निम्नों से कौन सा राजनीतिक तंत्र को एवरे देशों यादा गया है ?

- (A) राष्ट्रपति
- (B) राजासभा
- (C) विधान
- (D) अधिकारी

Which one of the following is considered the best form of government ?

- (A) Democracy
- (B) Dictatorship
- (C) Monarchy
- (D) Military Rule

12. निम्नों से कौन सी राजनीतिक की विशेषता नहीं है ?

- (A) यह नागरिकों में व्यापक जीवन का बदलाव लेता है
- (B) यह नियम लियते हैं
- (C) इसमें विचारों में व्यवहार नहीं है
- (D) यह नामित की गांधी ने बनाता है

Which one of the following is not the quality of democracy ?

- (A) It promotes equality among citizens
- (B) It takes quick decisions
- (C) It improves the quality of decision making
- (D) It enhances the dignity of the individual

13. दूसरे विभिन्न के समझ प्रतिलिपि में से जबकि उन्होंना वर्णन कीमत है?

- (A) वह सबसे जल्दी बदलता है
- (B) वह सबसे सुरक्षित होता है
- (C) वह सबसे जल्दा बदलता है
- (D) वह अपार या डोबर नहीं है

Which one of the following statements is most appropriate regarding transactions made in money?

- (A) It is the easiest way
- (B) It is the safest way
- (C) It is the cheapest way
- (D) It goes across trade

14. भारत में 'विश्व' का पूर्व प्रतिलिपि में कौनसा अवसर नहीं दिया गया है?

- (A) बल्लदारी
- (B) एंट्रियन फ्रैट
- (C) आठ लोड़
- (D) 'सिले गोप्ते'

'Cargill Foods' is the largest producer of which of the following in India?

- (A) Medicines
- (B) Asian Paints
- (C) Edible oil
- (D) Garments

15. निम्नलिखित में से किस लोगों का उत्पादन कृषि उत्पादों के प्राकृतिकाण ने लिए निम्न चाला है।
- (A) आई.एस.एस.  
(B) इनस्युयरन  
(C) एमाक  
(D) डार्ट जी.शी.
- In which one of the following logos is used for standardisation of agricultural products?
- (A) I.S.I.  
(B) Hallmark  
(C) Agmark  
(D) I.S.Q.I.
16. यदि निको उत्पादकों वा वातान में शोषण होता है, तो निम्नलिखित में से कौन विस्त न्यायालय ने मुकदमा दखल दरखाया चाहिए?
- (A) स्थानीय न्यायालय  
(B) नाम्य न्यायालय  
(C) राज्यनायक न्यायालय  
(D) उच्चशोधका न्यायालय
- In which one of the following occurs a consumer should file a case if he/she is exploited in the market?
- (A) Central court  
(B) State court.  
(C) Supreme court.  
(D) Consumer court

17. दूसरी वर्षीय उत्तिकालीन प्रतिक्रिया का वर्णन कीजिए।

### प्रश्नाएँ

उन गंभीरान्धक राज्योऽनाशों का वर्णन कीजिए, जिनमें फ्रैंचो-फ्रांसीसी अधिकारी द्वारा चिकित्सा में लिंगविभाव किया।

Describe the process of unification of Germany.

OR

Describe infrastructural projects which were developed by the French colonisers in Vietnam.

18. अल्पसंख्यक आदिलन शहरों में बीर-दीर चैना यांत्रों को ही टॉन लाता साठ लोडिंग।  $1 \times 1 = 3$

Why did Non Cooperation Movement gradually slowdown in cities? Explain any three reasons.

19. अंडमान व निकोबार द्वीप-अंचल की ग्राम्य जीवन का अल्पांग विवरण सह से दीप्तिपूर्ण लिखिए।  $1 \frac{1}{2} \times 1 \frac{1}{2} = 3$

Mention any three major produce belts of India. Write any three characteristics of the southernmost iron-ore belt.

20. लखोड़ा नालु को जिन प्रकार उत्पन्न करते हैं? प्रकृत्या के लिए अधिक तो सहज नहीं।  $1 \times 2 = 3$

How do industries pollute air? Explain all effects of pollution.

21. गृहिणी नवीन पड़ावडु और गुजरात की कम्हा दबावल में को संकेतिश्वर आरे लोई तीन कल्प उपलब्धिए।  $3 \times 1 = 3$

Why was cotton textile industry concentrated in the coastal growing belt of Maharashtra and Gujarat in the early years? Explain any three reasons.

22. अप्रैल 2006, नेपाल में लोकतान के लिए हुए आदानपान वा वर्षन कीचिए।  $3$

Describe the movement for democracy in Nepal, April 2006.

23. अन्युनिक लोकतान प्राचीनीक दलों के बिना कहे नहीं लगा सकता? लोई तीन काला उपलब्धिए।  $3 \times 1 = 3$

Why can't modern democracies exist without political parties? Explain any three reasons.

24. भारत में राजनीतिक दलों और उनके नेताओं को गृष्मारो के नियमित इनैशानिक ग्राहिकरणों द्वारा अप्रैल तक डार्ची को रग्न कीचिए।  $3 \times 1 = 3$

Explain the three steps taken by the different anti-vowels to reform political parties and their leaders in India.

25. "राजनीतिक सभा है लोकतान की अन्तर दल जागा है, परन्तु अनडार में इसे छताना अन्तर नहीं मना जाता।" इस वचन वर्ग दुर्घट वर्क सोहित कीचिए।  $3$

"Democracy is seen to be good in principle but felt to be not so good in practice." Support the statement with an argument.

26. दूसरा क्षमा है: आनुप्रास गुदा कर्मी को वित्तीय संपत्ति लाने की क्षमता किसा जाना है? (1+2=3)
- What is money? Why is modern money, currency accepted as a medium of exchange?
27. नवजातीय समाज के अनुकूल कर्तव्यों के विवर के लिए, कौन से पहलेपूर्वी हैं? तीन के बारे में बताओ। (3x1=3)
- Why is cheap and affordable credit important for the country's development? Explain three reasons.
28. चुराहों के नियमों के अनुच्छेद द्वारा भारतीय उद्योग के दूसरे देशों में प्रशार कर रही है: एक उदाहरण दीजिए। (1)
- How are MNCs spreading their production across countries? Explain with an example.
29. यदि भारत सरकार चीन से खिलौनों के आयात पर भारी जरलगाही है, तब ऐसी स्थिति में ज्या होगा? (2+3) तीन बिंदुओं पर चाहे कीजिए।
- What would happen if Government of India puts heavy tax on import of Chinese toys? Explain any three points.
30. "कांगोलियन ने निक्सोट ग्राम्स में लोकतंत्र का नट छिटा था, अन्य उत्तराधिकारी लोक ने उसने छुपा दिया।" विद्युतों का उपयोग किया था, लेकिन यह अधिक लोकोपयोग और कुशल रूप से होता है। इस कथन की पूछी जाएगी। (4)

## अध्याय

"निपोलोन ने लंबे से भूमि के दूर ने, फ्रेंच में नवीनीकरण कर दिया।" इस वाक्य का अर्थ जो़ख़िम।

"Napoleon has, no doubt, destroyed democracy in France, but in his administrative field he had incorporated revolutionary principles in order to make the whole system more rational and efficient." Support the statement.

## OR

"The invasion of Vietnam set in motion a series of events that turned the country into a battlefield." Support the statement.

31. लासिनय अपना आंदोलन के लिए लोगों और दूसरी देशों के लिए उन्होंने प्रतिक्रिया किसी तरह की? 2+2=4

How did people and the colonial government react to the Civil Disobedience Movement? Explain.

32. "45वाँ वर्ष स्थापना परिवहन वा यात्रा रथा संचार के साथ सम्बन्धित है।" इस वाक्य की वार्ता को लिख दीजिए। 4×1=4

"Dense and efficient network of transport and communication is a pre-requisite for national and international trade." Support the statement with four arguments.

33. बालों के गुण वैश्वीन विद्यालय के नुसीन' वा 'विद्यालय विद्या' के द्वारा लाइटर्स वालों द्वारा व्यक्त की जाएगी।  $4 \times 1 = 4$

How are some members of the word bring the 'challenge of expression of diversity'? Explain with examples.

34. अमेरिका देश का हर कोई को साह चाहता है, अमेरिका आधिकारी का भाषण में यहाँ भी है।  $4 \times 1 = 4$

Explain any four ways in which codes are exploited in the market

35. भारत के विश्व नामांतरिक रेखा प्राप्ति दो नाम A और B अंकित किए गए हैं उन लालपों को बताएं जो एड लाइब्ररी को जनते से पहचानिए और उनके साथ नाम नामांतर गर्दी की जाएगी।

(A) यह स्थान जहाँ फिल्म 1920 में शास्त्रीय राष्ट्रीय नामों का आंपवर्तन हुआ था।

(B) यह स्थान जहाँ शुगरहांग में विस्तर ज्ञानोलम दुकान है।  $2 \times 1 = 2$

### टाइप्पनी

विजयनगरिया घड़ीजो ज्ञान यानिक में उष्णकृति गिर्हों ने फिल्म द्वारा और सर्व नाम लिपियाँ :

- (i) नीरी-नीरी - बड़ी ऐ अलकनीन लो दोहन को लम्पान किया गया था।  
 (ii) अद्वारी - उड़ी उड़ी बाला बाला अन्न थारी।

Two features - A and B are marked in the given political outline map of India. Identify these features with the help of the following information and write their correct names on the lines marked in the map :

- (A) The place where Indian National Congress Session was held in September 1920.
- (B) The place where the Peasant Satyagraha was held in Gujarat.

OR

Locate and label the following items with appropriate symbols on the given map:

- (i) Chauri-Chaura - The place of ending off the Non-Cooperative Movement (N.C.M.).
- (ii) Amritsar - The place where Jallian Wala Bagh incident took place.

नोट : निम्नलिखित प्रश्न के लिए सूचिहीन परीक्षार्थियों के लिए, मानविक रांगड़ी इन प्रश्नों के स्थान पर है।

(35.1) दिसंबर 1920 में जिस रथान पर असेंट रहीन लोगों का अधिकार दूषित किया गया ?

(35.2) इस रथान का नाम बताओ, वही गुजरात में किसानों या शरदायुक्त दृष्टि वाला है। 1 + 1 = 2

Note : The following questions are for the BLIND CANDIDATES only, in lieu  
of paper Question Nos. 35.

- (35.1) At which place Indian National Congress Session was held in December 1920?
- (35.2) Name the place where the 'Poorni' Satyagraha was held in Gujarat.
35. भारत के दिल्ली राजनीतिक सेत्या-मानवित्र ने तीन लद्दण A, B और C अंतिम बिंदु पर हैं।  
इन लद्दणों की सर्वतों दोनों ओर एक जागरकता की महसूस हो सकती है और उनके एक नाम मानवित्र  
जो लोचों द्वारा देखा जाता है वह क्या है ?
- (A) लोह-अपलक स्थान  
(B) चौला धोध  
(C) (i) यांग अंडाया (ii) अंतिम सेत्या

35. 123

### टाइपा

मानवित्र वर्षों से भारत में अप्रूपता विवरणों के बिना और उनके नाम सिद्धिएः

- (i) द्रुपदि - जीवन की इच्छाएँ लंबां
- (ii) चैता आगामी कर्त्ता संघर्ष
- (iii) ब्रह्मगतिमार्ग - समुद्री भरण

Three features - A, B and C are marked in the given political outline map of India. Identify these features with the help of the following information and write their correct names on the lines marked in the map:

- (A) Iron-ore mine
- (B) Oil field
- (C) Terminal Station of N.H. 7

### Q.8

Locate and label the following dams with appropriate symbols and write their correct names on the same map:

- (i) Durgapur Iron and Steel Plant
- (ii) Kaiga - Nuclear Power Plant
- (iii) Visakhapatnam Sea Port

नोट : निम्नलिखित प्रश्न के बाल दृष्टिकोण परीक्षार्थियों के लिए, भारतीय सर्वेक्षण उपलब्ध उपकरणों के द्वारा उत्तर दिया जाएगा।

(Q.1) यहां दर्शाया गया अंदरूनी संरचना के हिस्से का नाम लिखें।

(Q.2) कैसा आवासिक ऊर्जा संसाधन इस राज्य में प्रचलित है?

(Q.3) इस राज्य का नाम चाहाएँ, वित्ती दूरीपुर नाम से ज्ञात होता है। | -1+1-2

Note : The following questions are for the BLIND CANDIDATES only, in lieu of

map Question Nos. 36 :

- (36.1) Name the northern terminal station of N.H.7.
- (36.2) In which State Kudankulam nuclear power plant is located?
- (36.3) Name the State in which Durgapur iron and steel plant is located.

Q. No. 35



